c::> ~
N
c::>~

N
.~
~

~
N
o ·
::z
o
U)
U)
w
o o
0:::
a,_

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado(s): JOSÉ CARLOS PORSANI

Doc. Processado: PROJETO DE LEI NO 190/2020
Data do Protocolo:

18/08/2020
Regime de tramitação:

O R DI NÁ RI O

Assunto:

Data fin a l para aprec iação:
3 1/ 12/2020

Institui o projeto "Nasce uma criança, planta-se uma
árvore" e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI NÚMERO 90 /2020

Institui o projeto "Nasce uma
planta-se uma árvore" e dá
providências .

criança,
outras

Art . 1º Fica institu ído o projeto " Nasce uma criança, planta-se uma árvore",
consistente no plantio de uma muda de árvore a cada nascimento de uma criança no
município de Araraquara.

§ 1º A muda de árvore será entregue aos genitores da criança, em até 90
(noventa) dias após a data de nascimento, e plantada em local de sua escolha, observada a
legislação vigente.

§ 2º O órgão municipal competente poderá organizar o plantio coletivo de
mudas de árvore em local sugerido pela Municipalidade.

Art. 2º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução
desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parcerias com instituições da

sociedade civil organizada, com a iniciativa privada ou com as organizações não

governamentais, sem acarretar ônus para o Município.

Art . 3º Fica revogada a Lei nº 5.538, de 18 de outubro de 2000.

Art . 4º Esta lei entra em vigor na dat

I ~

0:::•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Pretendemos com essa iniciativa instituir o " Projeto nasce
uma Criança, planta-se uma Árvore", constituído pelo fornecimento, pela iniciativa

privada, de uma muda de árvore, frutífera ou nativa, a cada nascimento em
maternidade local de filhos de pais residentes nesta cidade e para ser plantada em local
apropriado.

Os recursos necessários para atender as despesas com
execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parceria com

empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Incentivamos assim a iniciativa privada e Organizações não
Governamentais dentre outras a contribuir com a população disseminando a ideia de

preservação do nosso meio ambiente através da formula singela de doação de uma

árvore a cada nascimento em nosso Município .

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres
Pares nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara
Municipal.

F LS........Qq..;;...... l
pnoc...21111@2P l
C. M......Pq........... l

CÂMAI{A MUN ICIPAH)E ARARAQUAR

DESPACHOS

Processo ng241/2020

Senhor Presidente.
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lh
seguintes informações, T)ara definição do rito para sua corneta tralnj:llêç99

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO I ÚNICA

Data de recebimento: l Prazo para apreciação:
18 AG0 2020 1 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Desenvolvimento Económico, Ciência, Tecnologia e Urbano Ambiental.

Quórum
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para actuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

:o de 2020.

[S NVALDEMARMA
:or

MOUCO MENDONÇA
ltiVO

Visto. De acordo

Julgado objeto de deliberação

Araraquara

SANTANA
Presidente

Encaminhe se
comissões

autos deste processo às
entes indicadas pela Diretoria

Legislativa, na ordem em que indicadas

Araraquara, 2f' AGO.

/-
TEMENTE SÃNJKNA

Presidente

CÂMARA MUNiCI PAH)E ARARAQUARAfe
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

a

oc

PARECERN'

Projeto de Lein'190/2020

Processo n'241/2020

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSANI

Assunto: Institui o prometo "Nasce uma criança, planta-se uma árvore" e dá outras
providências

282 /2020

vigentes
A elaboração da propositura atendeu as normas legais e regimentais

Pela legalidade

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para manifestação

É o parecer

Sala de reuniões d 8 1 SET. 2020

Pau
PreHidén

Carld6'PorsaniJ

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERÁ' 1 79 /2020
Processo n'241/2020

Projeto de Lein' 190/2020

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSANI

Assunto: Institui o projeto "Nasce uma criança, planta-se uma árvore" e dá outras
providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
obietar.

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Desenvolvimento Económico, Ciência, Tecnologia
no Ambiental para manifestação

É o parecer.

Sala de reuniões d

e Urba

n i qFT ?n?nas com issoesomi

Zé Luiz(ZI
Presidente

lacado)
ía CTFO

Ellas Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL OE ARARAQUARA
Comissão de Desenvolvimento Económico, Ciência

Tecnologia e Urbano Ambiental

0
Projeto de Leino 190/2020

Processo n'241/2020

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSANI

Assunto: Institui o prometo "Nasce uma criança. planta-se uma árvore" e dá outras
providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

vedação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
obietar.

Cabe ao plenário decidir.

E o parecer

PARECERN' 4 1 '""

'oc.

a

2.\U.

Sala de reuniões das comissões Ü l SET. 202ü

Lopes
Presidente'da CDECTUAa

'Üdsóh }61 .
é

ToniriÍÍ#do Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

DESPACHOS

Processo n° 241 /2020

r;; r c;~ do 8; ú-~~~-~~;-~~:·; ~-; ~-~~ ;;:~-~ -~ '- l

~ ts~mos d o ~rUgo 2~5, do Reg!.~i-~~.~ .~ .i:•.:.~í:~~- -.. ~

!:' ..... .. ...... .......... ~'-" i ,,
i!

t .. _ ... ~o.t.-...--"":< ... ~~:;co-.- ... -·-~--__,....-~~--.-:-- -::}

~--~ . - ,: . '-- ~ .: ) = :. ~~ ·: ,,~--: ·;:·~~:,~ .. :~~-~;-:·:.~~;.~-;;t~~~~l
:c:: :oo.: \\:.oc.:o <o \'.T.,•'::r .,:s~ .. Chnk.í?~l
• • • • • I • •' ~o' • o ' • o • o o • • • ' • ' ' '• o o • • • o' • ' ' • • o • • • o' '• ' ' ' ' • ' •' o • • • • ' ' o ' • o '•' ,. • ' • • • • • • •' • • ~

-olha o~ 1

::> roc. ~<-IJ{ZóJQ'

' ~:).~---·

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 214/2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 190/ 2020

... -------
i F olha _03........;:;.-,----

IProc. ~')1/~~
: Resp.~

Institui o projeto "Nasce uma criança,
planta-se uma árvore" e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituído o projeto "Nasce uma criança, planta-se uma árvore",
consistente no plantio de uma muda de árvore a cada nascimento de uma criança no
município de Araraquara.

§ 1º A muda de árvore será entregue aos genitores da criança, em até 90
(noventa) dias após a data de nascimento, e plantada em local de sua escolha, observada a
legislação vigente.

§ 2º O órgão municipal competente poderá organ izar o plantio coletivo de
mudas de árvore em local sugerido pela Municipa lidade.

Art. 2º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parcerias com instituições da sociedade civil
organizada, com a iniciativa privada ou com as organizações não governamentais, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 5.538, de 18 de outubro de 2000.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 15 de setembro de 2020.

Página 1 de 1

. CÂMP1-RA l\1UNICI P P~L DE l~R_A,_RAQU.A,RP-'
- Est ado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos :Alberto Manço
Gabinete da Presi:dência

Rua São Bento, n~ 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA !SP

telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

··· - 10
olha ---:---

Proc 2~l}zo2-o
Ch--h:

. ,"15p .~-

Oficio n° 121/2020-DL.
Aiàraquara, 15 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do·Mm:icípio, encaminho, anexos,
os autógrafos ~os projetos de lei aprovados na sé'Ssão ordinária realizada nesta data a seguir T

relacionados:

Autógrafo

214/2020

215/2020

216/2020

Projeto
Ementa de Lei ~

•190/2020 Institui o projeto "Nasce uma .crümça, planta-se uma árvore" e dá
ou~ras providências.
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional

208/2020 extraordin4rio previsto no Decreto n° 12.365, de 2 de setembro de
2020, e dá outras providências.
Ratifica a abertura, pelo Poder ·Executivo, do crédito adicional

209/2020 extraordinário previsto no Decreto n° 12.360, de 31 de agosto de
2020, e dá outras providências. i

Atenciosamente,

(4-- . . '
-.__1:l o'v-1 ,._;._. ~

TE ~NTE( SANTANA ·
j , !Presidente .

I
!

e-mail : leqislativo@camara-arq ~sp .qov . br
www.camara-arg .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQY~RA

MUNICÍPIO DE ARARAQU.A:RA .,,
-Secretaria Municipal de Justiça e didadania-

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 038/2020 Em 17 de setembro de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

· Presidente da Câmara Municipal
Rua 5ão Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

i
I
I
I

_ Pelo presente, bom os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar làs mãos de Vossa ExceJência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Mun icipais abaixo relacionadas:

- I
Lei Data

10.048 15/09/2020
10.049 15/09/2020
10.050 15/09/2020

Autó!graf o
215~2020
216~2020
214/:2020

I
I
I

Projeto de Lei
208/2020

209/2020

190/2020

Na oportunidade, - !renovamos os protestos de

nosso elevado apreço e distinta consideração.
I
I
I
I

Rr~ r!iP' 2YJ{Z:::52o
,~~~~~·llmful:mnn~
lé?@f@ @§~~fi~.-

Atenciosamente,

I.
I
I

DL
/

//}v------,._ -- I -)
/ f) · · 0--u.. "'0.:7 ~ c-Ç-. z~d

c_/ MARINA RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva. de Justiba e Cidadania

I

I
I
I

.

Í folha JJ.-:
! Proc. '2-~~
IRes~
~~---- --~---..--·-·-· · ~-- --··-

- ~
=
= ·= = ô
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI NQ 10.050, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
Autógrafo n° 214/2020- Projeto de Lei nQ 190/2020

Institui o projeto "Nasce uma criança,
planta-se uma árvore" e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 15
de setembro de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica instituído o projeto "Nasce uma criança, planta-se uma árvore",
consistente no plantio de uma muda de árvore a cada nascimento de uma cr iança no

município de Araraquara.

§ 12 A muda de árvore será entregue aos genitores da criança, em até 90

(noventa) dias após a data de nascimento, e plantada em local de sua escolha, observada a
legislação vigente.

§ 22 O órgão municipal competente poderá organizar o plantio co letivo de

mudas de árvore em local sugerido pela Municipalidade.

Art. 22 Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta

lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parcerias com instituições da sociedade civil

organizada, com a iniciativa privada ou com as organ izações não governamentais, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 32 Fica revogada a Lei n2 5

Art. 42 Esta lei entra em vig

I
Secretán· Mu 1i 1pa

l

e 18 de outubro de 2000.

de sua publicação.

Publicada na Coordenadoria Exec ti a de J<t> içu na data supra.

~EIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 1 de 1
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-fei ra , 17 /se t emb ro/20- Ano XXXIX- N2 10445.